[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 287/2014

AUTORIA: VEREADORES CLÓVIS DE PAULA, MILTON SOARES, PEDRO DA VITÓRIA E DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO.

 Senhor Presidente,

Requeremos, ouvido o Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, que seja informado a esta Casa de Leis se consta no planejamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura, através da Assessoria de Transportes e Trânsito, a construção de faixa elevada para pedestres na Avenida Rio Grande do Sul em frente a Caixa Econômica e Praça Odenir Ortolan, no centro da cidade.
               JUSTIFICATIVA

É de fundamental importância que o Executivo tome providências urgentes junto ao órgão competente sobre este assunto, tendo em vista que é muito grande o fluxo de pessoas que transitam na Avenida Rio Grande do Sul, principalmente os trabalhadores(as) e comerciantes que atravessam a avenida a todo o momento, para seus afazeres junto a Caixa Econômica, além das pessoas que frequentam a praça, principalmente à noite, e nos finais de semanas, correndo grande risco de serem atropelados por veículos e motocicletas.

Informamos, ainda, que se essas medidas forem adotadas, com certeza o Município irá preservar a vida de muitas pessoas, principalmente as crianças que ali transitam, e que correm risco de acidentes.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 9 de setembro de 2014.

VER. CLÓVIS DE PAULA                       VER. MILTON SOARES

      VER. PEDRO DA VITÓRIA      VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2014                 _________________________

                                                                                                                                           Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2014

Presidente  ______________________________

                                       Ver. Vanderlei Baioto

_1305701282.unknown